83 meruisti ||

nulla ádeo ex re istuc fít nisi ex nimio ótio.
ego istúc aetatis nón amori operám dabam, 110
sed in Ásiam hinc abii própter pauperiem átque ibi
60 simúl rem et belli glóriam armis répperi.
postrémo adeo res rédiit: aduescéntulus
saepe éadem et grauiter aúiendo uictus est:
putáuit me et aetáte et beniuoléntia 115
plus scíre et prouidére quam se ipsúm sibi:
65 in Ásiam ad regem militatum abiit, Chremes.
CH. Quid aís? ME. Clam me est proféctus, mensis
trís abest.
CH. Ambo accéusandi, etsi illud inceptím tamen
animist pudentis sígnum et non instrénu. 120
ME. Vbi cómperi ex eis, quí fuere ei cónscii,
70 domúm reuortor maéstus atque animó fere
perturbato atque incértó prae aegritudine.
adsido: adcurrunt sérui, soccos détrahunt;
inde álli festináre lectos stérnere, 125
cenam ádparare: pró se quisque sédulo
75 faciébant, quo illam mihi lenirent miseriam.
ubi uideo, haec coépi cōgitare 'hem, tót mea
solí solliciti sínt causa, ut me unum éxpleant?
ancillae tot me uéstiant? sumptús domi
tantós ego solus fáciam? sed gnatum únicum, 130
80 quem páriter uti his déciuit aut etiam amplius,
quod illa aétas magis ad haéc utenda idóneast,
eum ego hínc eieci miserum iniustitiá mea!
maló quidem me quóvis dignum députem,
si id fáciam. nam usque dum ille uitam illám colet
85 inopém, carens patria ób meas iniúrias,
intérea usque illi dé me suppliciúm dabo,
labórans, parcens, quaérens, illi séruiens.
ita fácio prorsus: nil relinquo in aéribus, 140
nec uás nec uestiméntum: conrasí ómnia.

112 gloriam armis belli || 117 Chreme || 125 inde alii]
uideo alios || 129 solius || sunt ||

90 ancillas, seruos, nisi eos qui opere rústico
faciúndo facile súmptum exsercirént suom,
omnis produxi ac uéndidi. inscripsi filio
aedis mercede. quási talenta ad quíndecim 145
coégi, agrum hunc mercátus sum, hic me exérceo.
95 degréui me tantisper minus iniúriae,
Chremés, meo gnato fácerem, dum uiuám miser;
nec fás esse, ulla mé voluptate híc frui,
nisi ubi ille huc saluos rédierit meus párticeps. 150
CH. Ingénio te esse in lúberos lení puto,
100 et illum óbsequentem, síquis recte aut cómmode
tractáret. uerum néc illum tu satis noueras
nec té ille; hoc ubi fit, sibi non uere uiuitur.
tu illúm numquam ostendísti quanti pénderes, 155
nec tibi illest credere aúsus quae est aequóm patri.
105 quod si ésset factum, haec numquam euenníssent tibi.
ME. Ita rés est, fateor: péccatum a me máxumest.
CH. Menedéme, at porro récte spero et illúm tibi
saluom ádfuturum esse híc confido própediem. 160
ME. Vtinam íta di faxint! CH. Fácient. nunc si
cómmodumst
110 (Dionýsia hic sunt hódie), apud me sis uolo.
ME. Non póssum. CH. Quor non? quaéso tandem
aliquántulum
tibi párcet: idem absens fácerem te hoc uolt filius.
ME. Non cónuenit, qui illum ád laborem hinc 165
pépulerim, 165
nunc me ípsum fugere. CH. Sícinest senténtia?
115 ME. Sic. CH. Béne uale. ME. Et tu. — CH. Lá-
crumas excussit mihi,
miserétque me eius. sed ut diei témpus est,
tempist monere me húnc uicinum Phániam, 170
ad cénam ut ueniat: fbo, uisam sí domist. —
nihil ópus fuit monítore: iam dudum domi

143 exercerent || 147 tantisper me || 148 uiuam] fiam ||
153 tu illum satis (tu satis illum) || 154 hoc qui fit ubi || 165 ad
laborem impulerim ||

120 praesto ápid me esse aíunt; égomet conuiuás moror.
ibo ádeo hinc intro. sed quid crepuerúnt fore
hinc á me? quisnam egréditur? hue concéssero.

CLITIPHO CHREMES
ADVLESCENS SENEX

CL. Níhil adhuc est quód uereare, Clínia: haudqua- 12
quam étiam cessant: 175
ét illam simul cum núnctio hic tibi ádfuturam hodié scio.
proín tu sollicitúdinem istam fálsam, quae te exerúciat,
mittas.

CH. Quicum loquitur filius?

5 CL. Páter adest, quem uólui: adibo. páter, opportune
áduenis.

CH. Quid ést? CL. Hunc tu Menedémum nostin nóstrum
uicinum? CH. Probe. 180

CL. Huic filium scis ésse? CH. Audiui esse: in Asia.

CL. Non ést, pater:
apud nós est. CH. Quid aüs? CL. Áduenientem, e
náui egredientem filio
abdúxi ad cenam: nám mihi cum eó iam usque a
puéritia

10 fuit sémpre familiáritas. CH. Voluptátem magnam
núnctias.

quam uéllem Menedemum ínuitatum, ut nóbiscum esset,
ámplius, 185

ut hanc laetitiam nécopinanti prímus obicerem ei domi!
átque etiam nunc témpus est. CL. Caué fáxis: non
opus ést, pater.

CH. Quaprópter? CL. Quia enim incértust etiam,
quid se faciat. módo uenit;

15 timet ómnia, iram pátris et animum amícae se erga
ut sít suaæ.

176 tibi hic || 183 iam inde usque || 188 incertumst ||
189 patris iram ||

eam misere amat; propter eam haec turba atque abiit
euenit. CH. Scio. 190
CL. Nunc seruolum ad eam in urbem misit, et ego
nostrum unum Syrum.
CH. Quid narrat? CL. Quid ille? miserum se esse.
CH. Misericordia? quem minus crederes?
quid reliquist quin habeat, quae quidem in homine
dicuntur bona?
20 parentis, patriam incolumem, amicos, genus, cognatos,
dities.
atque haec perinde sunt ut illius animus qui ea
possidet: 195
qui uti scit, ei bona; illi, qui non uititur recte, mala.
CL. Immo ille fuit senex importunus semper, et nunc
nisi magis
uereor quam nequid in illum iratus plus satis faxit,
pater.
25 CH. Illincine? sed me reprimam: nam in metu esse
hunc illist utile.
CL. Quid tute tecum? CH. Dicam: utut erat, maxime
tamen opertus. 200
fortasse aliquantum iniquior erat praeter eius lubidinem:
pateretur: nam quem ferret, si parentem non ferrret
suom?
huncine erat aequum ex more illius an illum ex huius
uivere?
30 et quod illum insimulat dumrum, id non est: nam pa-
rentum iniuria
unius modi sunt ferme (paulo qui est homo tolerabilis): 205
scortari crebro nonlunt, nolunt crebro coniuirier,
praebent exigue sumptum; atque haec sunt tamen ad
uirtutem omnia.
uerum ubi semel cupiditate animus sese deuinxit mala,

192 crederest || 194 diuitias || 195 illius animus (illius
animus est) || 199 illene? sed reprimam me || 203 illius more ||
208 ubi animus (animus ubi) semel se cupiditate ||

25 necessest, Clitiphon, consilia consequi consimilia.
scitumst periculum ex aliis facere, tibi quod ex usu
siet. 210
CL. Ita credo. CH. Ego ibo hinc intro, ut uideam in
cennam quid nobis siet.
tu, ut tempus est diei, uide sis nequo hinc abeas
longius.

CLITIPHO ADVLESCENS

Quam iniqui sunt patres in omnis adolescentis iudices! II 1
qui aequum esse censem nos a pueris ilico nasci senes
neque illarum adfinis esse rerum, quas fert adu-
lescentia. 215
lubidine ex sua moderantur, nunc quae est, non quae
olim fuit.
5 mihi filius si erit umquam, ne ille facili me utetur
patre:
nam et cognoscendi et ignorandi dabitur peccati locus:
non ut meus, qui mihi per alium ostendit suam sen-
tentiam.
perii! is mihi, ubi adbibit plus paulo, sua quae narrat
fakinora! 220
nunc autem 'periculum ex aliis facito, tibi quod ex usu
siet.'
10 astutus: ne ille hau scit, quam mihi nunc surdo narret
fabulam.
magis nunc me amicae dicta stimulant 'da mihi' atque
'adfer mihi':
quoi quod respondeam nil habeo: neque me quis-
quam est miserior.

211 NOBISQUIDINCEN (nobis cenae quid, cenae quid nobis) ||
216 ex sua lubidine || 217 si umquam filius erit || 219 meus ||

nam hic Clínia, etsi is quóque suarum rérum sat agitát,
tamen 225
habét bene ac pudíce eductam, ignáram *rei* meretríciae.
15 meást petax, procáx, magnifica, súmptuosa, nóbilis;
tum quód deri ei, 'recte' est: nám nil esse mihi re-
ligiost dícere.
hoc égo mali non prídem inueni, néque etiam dum
scít pater.

CLINIA CLITIPHO
ADVLESCENTES DVO

II 2 CLN. Si mihi secundae rés de amore meo éssent, iam
dudúm scio 230
ueníssent; sed uereór, ne mulier me ábsente hic cor-
rípta sit.
concúrrunt multa eam opíonem quaé mihi animo
exatigeant:
occásio, locus, aétas, mater quoíus sub imperióst mala,
5 quoí níl iam praeter prétium dulcest. CLT. Clínia!
CLN. Ei miseró mihi!
CLT. Etiám caues, ne uídeat forte hic te á patre ali-
quis éxiens? 235
CLN. Faciám; sed nescio quid profecto mi ánimus prae-
sagít mali.
CLT. Pergín istuc prius diiúdicare, quám scis quid
uerí siet?
CLN. Si níl mali esset, iam hícadessent. CLT. Iam áderunt.
CLN. Quando istúc 'iam' erit?
10 CLT. Non cónitas hinc lóngule esse? et múlierum
ností moras:
dum móliuntur, dúm conantur, ánnus est. CLN. O
Clítipho, 240
timeó. CLT. Respira: ecum Dromonem cùm Syro
una: adsínt tibi.

226 *rei*] artis || 227 petax] potens || 232 multae opiniones
quaes mihi animum || 239 nosti mores mulierum ||

SYRVS DROMO CLINIA CLITIPHO
SERVI DVO ADVLESCENTES DVO

SY. Aín tu? DR. Sic est. SY. Vérum interea, dúm II 3
sermones caédimus,
illae sunt relíctae. CLT. Mulier tibi adest: audin,
Clínia?
CLN. Égo uero audio ét nunc demum uíuo et ualeo,
Clítipho.
SY. Mínume mirum: adeo ínpeditae súnt: ancillarúm
gregem 245
5 dúcunt secum. CLN. Périi, unde illi súnt ancillae?
CLT. Mén rogas?
SY. Nón oportuít relictas: pórtant quid rerum! CLN. Eí
mihi!
SY. aúrum, uestem; et uésperascit, ét non nouerúnt
fáctum a nobis stúltest. abi dum tú, Dromo, illis
óbuiam.
própera; quid stas? — CLN. Vaé mihi misero, quánta
de spe décidi! 250
10 CLT. Quí istuc? quae res té sollicitat aútem? CLN. Ro-
gitas quid siet?
uíden tu? ancillas aúrum uestem, quám ego cum una
ancíllula
híc reliqui, unde éi esse censes? CLT. Váh, nunc
demum intéllego.
SY. Dí boni, quid túrbaest! aedes nóstrae uix capiént,
scio.
quid comedent! quid ébident! quid séne erit nostro
miserius! 255
15 séd eccos uideo quós uolebam. CLN. O Iáppiter, ubi-
nam ést fides?

244 audio nunc demum et uideo || 250 misero mihi || 251 quid
istuc || 256 uideo eccos ||

dum ego própter te errans pátria careo démens, tu
intereá loci
conlócupletasti te, Ántiphila, et me in hís deseruistí
malis,
proptér quam in summa infámia sum et meó patri mi-
nus óbsequens,
quoius núnce pudet me et miseret. qui harum móres
cantabát mihi, 260
20 monúisse frustra, néque eum potuisse úmquam ab hac
me aspélere!
quod támén nunc faciam: túm, quom gratum míhi
esse potuit, nólui.
nemóst miseror me. SY. Híc de nostris uérbis errat
uídelicet,
quae hic súmus locuti. Clínia, aliter túom amorem
atque est áccipis:
nam et uítast eadem et ánimus te erga idem ác fuit, 265
25 quantum ex re eapse cóniecturam fécimus.
CLN. Quid est óbsecro? nam míhi nunc nil rerum
ómniūst
quod málim quam me hoc fálso suspicáier.
SY. Hoc prínum, ut nequid huíus rerum ignorés: anus,
quae est dícta mater ésse ei antehac, nón fuit; 270
30 ea óbiit mortem. hoc ípsa in itinere áltérae
dum nárrat, forte audíui. CLT. Quaenam est áltéra?
SY. Mane: hóc quod coepi prínum enarrem, Clítiphō;
post istuc ueniam. CLT. Própera. SY. Iam primum
ómniūm,
ubi uéntum ad aedis ést, Dromo pultát fores. 275
35 anus quaédam prodit. haéc ubi aperit óstium,
contínuo hic se intro cónicit, ego cónsequor;
anus fóribus obdit péssulum, ad lanám redit.
hic scíri potuit aut̄ nusquam alibi, Clínia,
quo stúdio uitam suám te absente exégerit, 280

261 expellere || 266 ex ipsa re || 276 aperuit || 277 coniecit
intro ||

40 ubi de ínprouisost íteruentum múlieri.
nam ea rès tum dedit exístumandi cópiam
cottídianae uítæ consuetúdinem,
quae quoíusque ingenium ut sít declarat máxume.
texéntem telam stúdiose ipsam offéndimus, 285
45 mediocriter uestítam ueste lúgubri
(eius ánus causa opínor quae erat mórtua)
sine aíro: tum ornatam íta uti quae ornantúr sibi:
nulla árte malas expolitam míliebri;
capillus passus prólixe et circúm caput 290
50 reiéctus neclegénter, pax. CLN. Syre mi, óbsecro,
ne me ín laetitiam frústra coniciás. SY. Anus
subtémen nebat. praéterea una ancíllula
erat; éa texebat únā, pannis óbsita,
neclécta, inmunda inlúcie. CLT. Si haec sunt, Clínia, 295
55 uera, íta uti credo, quis te est fortunátor!
scin tu? hanc quam dicit sórdidatam et sórdidam,
magnum hóc quoque signumst, dóminam esse extra
nóxiām,
eius quóm tam neglegíntur internúntii.
nam dísciplinast prínum munérarier 300
60 ancíllas eis ad dóminas qui adfectánt uiam.
CLN. Perge, óbsecro te, et cáue ne falsam grátiam
studeás inire. quíd aít, ubi me nóminas?
SY. Vbi dícimus redisse te et oráre uti
ueníret ad te, múlier telam désinit 305
65 contínuo et lacrumis ópplet os totum sibi,
ut fáciile scires désiderio id fieri.
CLN. Prae gaúdio, ita me dí ament, ubi sim néscio:
ita tímui. CLT. At ego nil ésse scibam, Clínia.
age dúm uicissim, Sýre, dic quae illast áltéra? 310
70 SY. Addúcimus tuam Bácchidem. CLT. Hem, quid?
Bácchidem?

282 dedit tum || 289 arte malas] mala re esse || 290 pro-
lixus || 299 cum eius || 300. 301 disciplina est eisdem munérarier || ancillas primum || 304 orare] rogare || 307 fieri tuo ||
309 sciebam ||

ého sceleste, quó illam ducis? SY. Quó ego illam?
ad nos scilicet.

CLT. Ád patremne? SY. Ad eum ipsum. CLT. O hominis ípudentem audáciam! SY. Heus, nón fit sine períclo facinus mágnum nec memoráibile.

CLT. Hóc uide: in mea uita tibi tu laudem is quae-

situm, scelus? 315

75 ubi si paululúm modo quid te fúgerit, ego périerim.
quid illo facias? SY. Át enim.. CLT. Quid 'enim'? SY. Sí sinas, dicám. CLN. Sine.

CLT. Síno. SY. Ita res est haéc nunc, quasi quom..

CLT. Quás malum ambagés mihi
nárrare occipít! CLN. Syre, uerum hic dicit: mitte,
ad rém redi.

SY. Énim uero reticére nequeo: multimodis in-
iúrius 320

80 Clítipho est neque férri potis est. CLN. Aúdiundum
herclést, tace.

SY. Vís amare, uís potiri, uís quod des illi éffici;
tuóm esse in potiundó periculum nón uis: haud stulté
sapis,

síquidem id saperest, uelle te id quod nón potest
contíngere.

aút haec cum illis súnt habenda, aut illa cum his
mitténda sunt. 325

85 hárum duarum cónditionum nínc utram malís uide,
étsi consiliúm quod cepi réctum esse et tutum scio.
nam ápus patrem tua amíca tecum síne metu ut sit
cópiast.

túm quod illi argentum és pollicitus, eádem hac in-
ueniám uia,
quod ut efficerem orándo surdas iam aúris reddiderás
mihi. 330

90 quid aliud tibi uís? CLT. Siquidem hoc fit. SY. Sí-
quidem? experiundó scies.

315 tu tibi || 320 multis modis ||

CLT. Age age, cedo istuc tuóm consilium: quíd id
est? SY. Adsímulábimus túam amicam huius ésse amicam. CLT. Púlcere: hic
quid faciéat sua?
án ea quoque dicétur huius, si úna haec dedecorist
parum?

SY. Ímmo ad tuam matrem áducetur. CLT. Quíd eo?
SY. Longumst, Clítipho, 335
95 sí tibi narrem, quam ób rem id faciam: uéra causast.
CLT. Fábulae!

níl satis firmi uideo, quam ob rem accípere hunc mi
expediát metum.

SY. Máne, habeo aliud, sí ístest metus, quod ámbo
síne periclo esse. CLT. Huíus modi obsecro áliquid
reperi. SY. Máxume:
ibo óbuiam huic, dicam út reuortatúr domum. CLT.
Hem, 340

100 quid díxi? SY. Ademptum tíbi iam faxo omném
metum,
in aúrem utramuis ótiose ut dórmias.

CLT. Quid ago nunc? CLN. Tune? quód boni CLT.
Syre! — díc modo

uerum. SY. Áge modo: hodie séro ac nequiquám
uoles.

CLN. datúr, fruare dím licet: nam néscias 345
105 CLT. Syre inquam! — perge pórro, tamen istuc ago.

CLN. eius sít potestas pósthac an numquám tibi.
CLT. Verum hércle istuc est. — Syre, Syre inquam,